
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03661 

 Del: 05/05/2023 

 Esecutivo Da: 05/05/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” (Rif. Prog. L1645/2022) - Codici Opera 220550 e 220551 – 

C.U.P. H12H22000800004 – CUI L01307110484202200200 - CIG 96114313C6 – Approvazione verbale di gara, 

aggiudicazione a favore dell’operatore economico Tagliapietra S.r.l. e relativi impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI 
SPORTIVI 

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 17 maggio 2022 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

•  con  decreto  del  Sindaco  n.  79/2022 è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  del 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi;

Richiamate: 

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  10381/2022 del  29 dicembre  2022,  con la  quale  la  Direzione 
Servizi Tecnici ha assunto la prenotazione di spesa di complessivi € 250.000,00 secondo la seguente 
suddivisione: € 213.328,99 a valere sul codice opera 220550 sul CAP-U 2022/59856 ed € 36.671,01 a 
valere sul codice opera 220551 sul CAP-U 2022/59819. Al contempo si è preso atto della costituzione 
del gruppo di progettazione formato da personale interno della medesima Direzione da parte del RUP 

Pag. 1 di 8 DD/2023/03661



per la realizzazione del progetto denominato “Stadio Luigi Ridolfi - rifacimento pista indoor” - Codici 
Opera 220550 e 220551 – C.U.P. H12H22000800004;

- la delibera di Giunta comunale n. 11/2023 del 17 gennaio 2023 con la quale è stato  approvato il 
progetto esecutivo L1645/2022, denominato “STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” - 
Codici  Opera  220550  e  220551  –  C.U.P.  H12H22000800004  –  CUI  L01307110484202200200, 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  PO  Impianti  sportivi,  ammontante  a 
complessivi € 250.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 368/2023 del 20 gennaio 2023 (poi integrata con determinazione 
dirigenziale  n.  1156/2023  del  22  febbraio  2023),  con  la  quale  si  è  stabilito  di  ricorrere,  per 
l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 2 lett. b), del 
D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo;

Rilevato che il quadro economico dell’intervento, come risultante dalla DD 368/2023, è il seguente: 

L1645/2022

“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor”

C.U.P. H12H22000800004 – CUI L01307110484202200200

DESCRIZIONE CODICE OPERA 

220550

CODICE 

OPERA 

220551

IMPORTO

complessivo

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.000,00 € 20.011,60 € 170.011,60

Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso € 3.000,00 € 500,00 € 3.500,00

IMPORTO A BASE D’ASTA € 153.000,00 € 20.511,60 € 173.511,60

I.V.A. 22% € 33.660,00 € 4.512,55 € 38.172,55

Base d’asta + IVA 22% € 186.660,00 € 25.024,15 € 211.684,15

Incentivo funzioni tecniche (1,90%) € 3.296,72 € 3.296,72

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Imprevisti € 4.869,13 € 4.869,13

Pag. 2 di 8 DD/2023/03661



Visite  di  controllo,  collaudo  FIDAL  e 

acquisizioni pareri

€ 12.000,00 € 12.000,00

Attrezzature sportive € 6.353,14 € 11.646,86 € 18.000,00

Importo Totale del Quadro Economico € 213.328,99 € 36.671,01 € 250.000,00

Dato atto che:

- in data 14 marzo 2023, presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, si è svolta la gara 
per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediate  la  piattaforma  telematica  della  Regione  Toscana 
START;

- l’unica offerta presentata è stata quella dell’operatore economico Tagliapietra S.r.l. (C.F. e P.IVA 
01548280302), che ha offerto il ribasso del 26,550%, come da relativo verbale di gara;

Dato atto che:

- sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 
d.lgs. n. 50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria, come da nota del Servizio Amministrativo 
opere e lavori pubblici prot. 94753 del 21 marzo 2023, conservata agli atti dell’ufficio; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Azzurrini, ai sensi dell’art. 95, co. 10, d.lgs. n. 
50/2016, ha provveduto alla  verifica di congruità  del costo della  manodopera indicato nell’offerta 
dell’operatore economico Tagliapietra S.r.l. rispetto ai minimi salariali retributivi. Anche tale verifica 
ha avuto esito positivo;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di:

- approvare il verbale di gara del 14 marzo 2023, allegato al presente provvedimento;

- approvare, ai sensi dell’art. 33, co. 1, d.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione disposta con il  
suddetto verbale di gara, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
d.lgs. n. 50/2016;

- aggiudicare, dunque, i lavori L1645/2022 di cui trattasi all’operatore economico Tagliapietra S.r.l., 
con sede legale in Basiliano (UD), via Arturo Malignani 50, cap 33031 (C.F. e P.IVA 01548280302), 
sulla  base  dell’offerta  di  ribasso  del  26,550%,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, per un importo netto di € 128.373,52, di cui € 3.500,00 quali oneri per la sicurezza, 
oltre imposta di legge, sulla base del CIG 96114313C6;

Dato atto  che il  quadro  economico  finale,  alla  luce  dell'affidamento  e  tenuto  conto  della  quota 
accantonata  per  accordo  bonario  e  della  rideterminazione  della  quota  “Imprevisti”  fino  al  10  % 
dell’importo a base d’asta + IVA, è così rimodulato:

L1645/2022

“STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor”

Pag. 3 di 8 DD/2023/03661



C.U.P. H12H22000800004 – CUI L01307110484202200200

DESCRIZIONE CODICE 

OPERA 

220550

CODICE 

OPERA 

220551

IMPORTO

complessivo

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.000,00 € 20.011,60 € 170.011,60

Ribasso del 26,550% € 39.825,00 € 5.313,08 € 45.138,08

Lavori netti € 110.175,00 € 14.698,52 € 124.873,52

Oneri della sicurezza € 3.000,00 € 500,00 € 3.500,00

Lavori netti + oneri della sicurezza € 113.175,00 € 15.198,52 € 128.373,52

I.V.A. 22% € 24.898,50 € 3.343,67 € 28.242,17

Lavori netti + o.s. + IVA € 138.073,50 € 18.542,19 € 156.615,69

Incentivo funzioni tecniche (1,90%) € 3.296,72 € 3.296,72

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Imprevisti € 21.168,42 € 21.168,42

Visite  di  controllo,  collaudo  FIDAL  e 

acquisizioni pareri

€ 12.000,00 € 12.000,00

Attrezzature sportive € 6.353,14 € 11.646,86 € 18.000,00

Minore spesa € 32.287,21 € 131,44 € 32.418,65

Accordo Bonario € 3.296,72 € 3.053,80 € 6.350,52

Importo Totale del Quadro Economico € 213.328,99 € 36.671,01 € 250.000,00

Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 76 co. 5 e 6 d.lgs. n. 50/2016, la Stazione appaltante comunica, 
entro un termine non superiore a 5 (cinque) giorni, l’aggiudicazione all’aggiudicatario ed a tutti  i  
concorrenti.  Dalla  data  di  avvenuta  comunicazione  decorrono  i  termini  per  la  stipulazione  del 
contratto;

Pag. 4 di 8 DD/2023/03661



Ritenuto opportuno, con il presente atto, impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere 
€ 213.328,99 sull’impegno 2023/2303 del codice opera 220550 ed € 36.671,01 a valere sull’impegno 
2023/2304  del  codice  opera  220551 di  bilancio  straordinario  che  presentano la  necessaria 
disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e 
secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato altresì atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 d.lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  14 marzo  2023,  relativo  alla  procedura  negoziata  per 
l’affidamento del lavoro denominato “STADIO LUIGI RIDOLFI - Rifacimento pista indoor” (Prog. 
L1645/2022)  -  Codici  Opera  220550  e  220551  –  C.U.P.  H12H22000800004  –  CUI 
L01307110484202200200, allegato al presente provvedimento;

2.  di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  d.lgs.  n.  50/2016,  il  suddetto  lavoro  L1645/2022 

Pag. 5 di 8 DD/2023/03661



all’operatore economico Tagliapietra S.r.l., con sede legale in Basiliano (UD), via Arturo Malignani 
50, cap 33031 (C.F. e P.IVA 01548280302), sulla base dell’offerta di ribasso del 26,550%, per un 
importo netto di € 128.373,52, di cui € 3.500,00 quali oneri per la sicurezza, oltre imposta di legge, 
sulla base del CIG 96114313C6;

3. l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, e del capitolato speciale di appalto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
1156/2023; 

4. di dare atto:

- che il Quadro Economico della spesa post affidamento risulta l’ultimo descritto in narrativa, che qui 
si intende espressamente richiamato;

- della ripartizione del Fondo Incentivante Funzioni Tecniche, previsto all’art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e 
determinato ex art. 3 del vigente regolamento comunale approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2019/G/00207 del 23 aprile 2019;

- che sarà stipulato il relativo contratto a cura del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;

5. di impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere € 213.328,99 sull’impegno 2023/2303 
del codice opera 220550 ed € 36.671,01 a valere sull’impegno 2023/2304 del codice opera 220551 di 
bilancio straordinario che presentano la necessaria disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di 
spesa, come da aspetti contabili del presente atto e secondo la seguente suddivisione:

- CODICE OPERA 220550 – impegno 2023/2303:

- € 138.073,50 a favore dell’operatore eocnomico Tagliapietra S.r.l. (codice beneficiario 76574);

- € 3.296,72 per Accordo Bonario;

- € 21.168,42 per imprevisti;

-  €  12.000,00  per  somme  a  disposizione  da  destinare  a  “Visite  di  controllo,  collaudo  FIDAL e 
acquisizioni pareri”;

- € 6.353,14 per somme a disposizione da destinare ad “Attrezzature sportive”;

- € 32.287,21 per minore spesa;

- € 150,00 per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY (codice beneficiario 62533), 
somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company 
c/o Intesa San Paolo, relativa al lavoro L1645/2022 in oggetto;

- CODICE OPERA 220551 – impegno 2023/2304:

- € 18.542,19 a favore dell’operatore eocnomico Tagliapietra S.r.l. (codice beneficiario 76574);

- € 11.646,86 per somme a disposizione da destinare ad “Attrezzature sportive”;

- € 131,44 per minore spesa;

- € 3.296,72 per incentivo funzioni tecniche (codice beneficiario n. 2882);

Pag. 6 di 8 DD/2023/03661



- € 3.053,80 per Accordo Bonario;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nicola Azzurrini, che ha dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_38762_1_10032023133257.pdf.p7m - c383aa87de5ba69d25403060a8ed983884e19a0e8d942f06f5b5f5a648be3149

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59856 2 2023/2303 1
€ 

138.073,50

76574 - Tagliapietra 

S.r.l.

2) U 2023 59856 2 2023/2303 2 € 3.296,72
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 59856 2 2023/2303 3 € 21.168,42
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 59856 2 2023/2303 4 € 12.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 59856 2 2023/2303 5 € 6.353,14
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 59856 2 2023/2303 6 € 32.287,21
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 59856 2 2023/2303 7 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

8) U 2023 59819 2 2023/2304 1 € 18.542,19 76574 - Tagliapietra 

Pag. 7 di 8 DD/2023/03661



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

S.r.l.

9) U 2023 59819 2 2023/2304 2 € 2.637,38
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

10) U 2023 59819 2 2023/2304 3 € 659,34
76588 - QUOTA 20% 

INCENTIVO

11) U 2023 59819 2 2023/2304 4 € 11.646,86
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

12) U 2023 59819 2 2023/2304 5 € 131,44
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

13) U 2023 59819 2 2023/2304 6 € 3.053,80
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/03661


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03661

